
COMUNE DI REGGELLO
Città Metropolitana di Firenze

DELIBERA n. 112 del 30/09/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEGLI  INDIRIZZI  OPERATIVI  PER  LA 
REDAZIONE  DELLA  VARIANTE  DI  MANUTENZIONE  E  MODIFICHE 
PREVISIONALI  AL  PIANO  OPERATIVO  E  CONTESTUALE  VARIANTE  AL 
PIANO STRUTTURALE DEL COMUNE DI REGGELLO.

L’anno  duemilaventiquattro il  giorno  trenta del  mese  di  settembre, 
convocata nei modi di legge per le ore 12:00 nella sede del Comune di Reggello, 
si  è  riunita  la  Giunta  Municipale  sotto  la  presidenza  di  Piero  Giunti  nella  sua 
qualità di  SINDACO e con l'intervento degli  assessori  che dall'appello risultano 
essere i seguenti:

GIUNTI PIERO
BARTOLOZZI JO
BARTOLINI ADELE
BATIGNANI TOMMASO
COSI ANDREA
DEL SALA PRISCILLA

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti n. 6 Assenti n. 0

Partecipa alla seduta il  Segretario comunale Dott. Massimo Origa, che, ai sensi 
dell'articolo 97, comma 4, lett. a) del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  Piero  Giunti,  nella  sua  qualità  di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione degli  
argomenti iscritti all’o.d.g.

L'assessore Andrea Cosi partecipa in collegamento da remoto. 

.



COMUNE DI REGGELLO
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il Comune di Reggello è dotato dei seguenti strumenti di governo 

del territorio redatti ai sensi della L.R.T n. 65 del 2014 e conformi al Piano paesaggistico 

regionale:
• Variante n.1 al Piano Strutturale Comunale approvata con delibera di C.C. n. 40 

del 18.05.2023 (adottata con D.C.C. n. 55 del 20/07/2020);
• Piano Operativo Comunale approvato con delibera di C.C. n. 41 del 18.05.2023 

(adottato  con  D.C.C.  n.  56  del  20/07/2020),  pubblicato  sul  BURT  in  data 

28.06.2023.  Con la stessa delibera n. 41 del 18.05.2023 sono state  ri-adottate 

alcune  previsioni  puntuali  del  Piano Operativo,  definitivamente  approvate  con 

D.C.C. n. 12 del 30.12.2023;

RILEVATO che,  trascorso più di  un anno dalla  efficacia del  Piano Operativo e 

Piano Strutturale,  avvenuta  il  28  luglio  2023,  è  emersa la  necessità di  una revisione 

puntuale della disciplina di piano che ne favorisca e semplifichi la sua attuazione alla luce 

del quadro normativo in continua evoluzione (Decreto legge n.69/2024 “Salva Casa”) e 

del mutare delle condizioni socio-economiche;

CONSIDERATO opportuno  che questa  Amministrazione Comunale  proceda ad 

una Variante urbanistica  di manutenzione e modifiche previsionali al  Piano Operativo e 

contestuale Variante al Piano Strutturale, che riguarderà l’intero territorio comunale, sia 

rurale che urbanizzato;

RILEVATO che gli indirizzi dell'Amministrazione Comunale - per quanto riguarda la 

pianificazione territoriale  -  sono chiaramente  espressi  nel  Programma di  mandato  del 

Sindaco  2021-2026  e  nei  Documenti  unici  di  programmazione  (DUP)  che  si  sono 

succeduti negli ultimi anni, e costituiranno il riferimento programmatico per la definizione 

degli obiettivi della Variante di manutenzione e modifiche previsionali al P.O e contestuale 

Variante al P.S;

RILEVATO che  l’obiettivo  delle  linee  programmatiche  di  cui  sopra  è  quello  di 

promuovere lo sviluppo delle attività economiche, aumentare le dotazioni infrastrutturali, 

favorire l'attuazione di offerte abitative, tutelare e valorizzare i caratteri delle aree rurali, in 

un continuo confronto con le diverse espressioni della realtà locale;

CONSIDERATO che, ai fini di migliorare l’assetto complessivo delle trasformazioni 

sia  nel  territorio  urbanizzato  che  in  quello  rurale,  sulla  base  delle  suddette  linee 

programmatiche, la Variante in oggetto riguarderà proprio alcune specifiche tematiche tra 

le quali la rigenerazione e riqualificazione del patrimonio edilizio esistente, l’aumento delle 

dotazioni infrastrutturali, una più efficace offerta residenziale/produttiva e la revisione di 

alcune previsioni di sviluppo residenziale/produttive;

CONSIDERATO  altresì  che  è  volontà  dell’Amministrazione,  per  meglio 

intraprendere il percorso formativo di una Variante al P.O., aprire una nuova stagione di 

confronto e partecipazione con la cittadinanza, le categorie economiche, gli attori locali in 

.



COMUNE DI REGGELLO
Città Metropolitana di Firenze

genere, gli Enti e i soggetti a vario titolo coinvolti nelle scelte strategiche di pianificazione, 

valutando le proposte presentate da tutti i diversi portatori di interessi nella pianificazione 

urbanistica;

VALUTATA pertanto la necessità di nominare un Garante dell’Informazione e della 

Partecipazione  che  verificherà  il  corretto svolgimento  del  percorso  partecipativo  e 

garantirà  l’utilizzo  di  idonei  strumenti  comunicativi  ai sensi d e l l ’ a r t . 3 7  d e l l a 

L . R . T.6 5 / 2 0 1 4 , e del R egolamento di attuazione regionale  D.P.G.R. 14  febbraio 

2017, n. 4/R

RITENUTO  inoltre  opportuno  procedere ai necessari adeguamenti alle norme di 

Legge,  alla  correzione  di  errori  materiali  e  alla  modifica  e  integrazione  delle  Norme 

Tecniche  di  Attuazione  del  P.O  ai  fini  di  favorire  l’attuazione  e  la  chiarezza  di  alcuni 

disposti normativi;

VISTO  il  documento  “Indirizzi  operativi per  la  redazione  della  Variante  di 

manutenzione e modifiche previsionali al Piano Operativo e contestuale Variante al 

Piano Strutturale ai sensi degli artt. 17, 19 e 20 della L.R 65/2014”, a firma dell'Arch. 

Massimo Balsimelli, allegato quale parte integrante della presente delibera, che traccia le 

linee programmatiche e di indirizzo generale sulle quali l’Amministrazione Comunale vorrà 

elaborare la Variante in oggetto e illustra inoltre il percorso partecipativo che è volontà 

dell’Amministrazione intraprendere;

CONSIDERATO che è volontà del Sindaco, una volta approvati gli indirizzi operativi 

di cui sopra, promuovere la presentazione di proposte e istanze, tramite pubblico avviso 

rivolto alla cittadinanza e a tutti soggetti interessati, relative alle diverse tematiche oggetto 

della variante e alle possibili scelte strategiche di pianificazione;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale  n. 62 del 08.08.2024 e Decreto dirigenziale n. 

64 del 21.08.2024 per la delega di funzioni e il conferimento all’Arch. Massimo Balsimelli  

di posizione di Elevata Qualificazione quale Responsabile dei Servizi Edilizia Privata – 

Urbanistica – Ambiente;

VISTI:
• la Legge Regionale n. 65/2014 e ss.mm.ii.;

• il  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000  “Testo  Unico  delle  Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO il  vigente  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con  delibera  Consiglio 

Comunale n. 88 del 17/10/2016;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, è stato 

acquisito  ed  allegato  alla  presente  deliberazione  di  cui  costituisce  parte  integrante  e 

sostanziale,  il  parere  favorevole  in  ordine alla  regolarità  tecnica dal  Responsabile  del 

Servizio Edilizia Privata Urbanistica Ambiente;

A VOTI FAVOREVOLI UNANIMI,resi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. di  approvare e far  proprio il  documento “ Indirizzi  operativi per  la redazione 

.



COMUNE DI REGGELLO
Città Metropolitana di Firenze

della Variante di manutenzione e modifiche previsionali al Piano Operativo e 

contestuale Variante al Piano Strutturale ai sensi degli artt. 17, 19 e 20 della 

L.R 65/2014” allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare atto che l'avvio formale del procedimento  ai sensi dell'art.  17 della L.R 

65/2014  sarà  preceduto  da  un  periodo  di  30  giorni,  dove  sarà  consentito  ai 

cittadini, alle categorie economiche e a tutti i soggetti a vario titolo coinvolti nelle 

scelte strategiche di pianificazione di presentare i propri contributi;

3. di  assegnare al  Settore Servizi  Tecnici  -  Servizio Urbanistica Edilizia  Privata e 

Ambiente  -  gli  adempimenti  necessari  per  la  predisposizione  della  Variante 

urbanistica  di  manutenzione  e  modifiche  previsionali  al  Piano  Operativo  e 

contestuale Variante al Piano Strutturale;

4. di precisare che il Responsabile del Procedimento di formazione della Variante in 

oggetto ai sensi dell’art.18 della L.R. 65/2014 è individuato nel Responsabile del 

Servizio Urbanistica Edilizia Privata e ambiente Arch. Massimo Balsimelli;

5. di nominare il Garante dell’Informazione e della Partecipazione ai sensi dell’art. 37 

della  L.R.  65/2014  e  Regolamento  di  attuazione  D.P.G.R. n.  4/R/2017  nella 

persona della Dottoressa Paola Aglietti;

6. di comunicare il presente atto, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.125, del D. L.vo 18.08.2000 n.267.

Successivamente, stante l’urgenza

LA GIUNTA COMUNALE

a voti unanimi, resi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

di  dichiarare  la  presente  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti  art.134, 

comma 4, del D.L.vo 18.8.2000 n.267.

--- o ---

.



COMUNE DI REGGELLO
Città Metropolitana di Firenze

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale.

IL SINDACO
Piero Giunti

IL SEGRETARIO GENERALE
Massimo Origa

.



.



 

 

 

2 

 

.



 

 

 

3 

 

 

 

redatte ai sensi dell’art.57 del 

L’intento dell’Amministrazione è quello di <disegnare e progettare=

.



 

 

 

4 

 

un anno dall’efficacia della pianificazione urbanistica comunale e monitorati 

l’obiettivo prioritario di questa Amministrazione

a < = del 

dell’emergenza pandemica che ha avuto un forte impatto sia nell’amministrazione che nelle famiglie, nei 

Decreto Legge 68/2024 <Salva casa=

l’elemento

 

dell’

L’ Amministrazione Comunale come accennato nelle premesse, ha intenzione di procedere ad una 
al Piano Strutturale, che riguarderà l’intero 

.



 

 

 

5 

 

o mirare a migliorare l’assetto 

l’amministrazione comunale intende dare
 

nde, altri portatori di interessi&) 

o l’attuazione e 
disposti normativi senza per questo stravolgerne l’impianto;

favoriscano l’at

&);

favoriscano l’attuazione e la realizzazione di 

favoriscano l’attuazione 
(aree in cessione, limiti dimensionali, prescrizioni&);

favoriscano l’attuazione 

standard&);

.



 

 

 

6 

 

dell’intera comunità reggellese

L’

con l’Amministrazione (Pec, lettere&)
un’apposita pagina web

i fatto un’

l’attuazione 
l’informazione e 

Il Garante dell’informazione e della partecipazione redige sull’attività svolta, 

A seguito dell’adozione degli 
atti di governo del territorio, il Garante dell’informazione e della

.



 

 

 

7 

 

previste nell’atto di indirizzo della Giunta

ai sensi dell’ art. 17 LR n. 65/2014

dall’avvio delle consultazioni ai sensi dell’art.23 c.2 della LR 10/2010

hiesta, contestuale all’avvio, della conferenza di copianificazione. La Regione entro 

ai sensi dell’art. 19 c. 1 della LR 65/2014 
dell’art.8 c.6 della LR 10/2010

l provvedimento adottato è depositato presso l’amministrazione competente per sessanta

dell’art. 19 (60 gg)
previsti dall’articolo 26 della l.r. 10/2010 per gli atti soggetti a VAS, l’amministrazione competente 
provvede all’approvazione

e l’espressa motivazione 

.



 

 

 

8 

 

ll’art. 21 del PIT
in combinato disposto con l’art. 6 c. 5 dell’accordo sottoscritto in data 18/05/201

espresse nelle sedute della Conferenza Paesaggistica e l’espressa motivazione 

Lo strumento approvato è trasmesso ai soggetti di cui all’articolo 8, com
dell’avviso di approvazione dello

.



 

COMUNE DI REGGELLO
Città Metropolitana di Firenze

******

Giunta Municipale

PROPOSTA PER LA GIUNTA MUNICIPALE

Proposta N. 2024 / 2329
UO Urbanistica

OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI INDIRIZZI OPERATIVI PER LA REDAZIONE 
DELLA VARIANTE DI MANUTENZIONE E MODIFICHE PREVISIONALI AL PIANO 
OPERATIVO E CONTESTUALE VARIANTE AL PIANO STRUTTURALE DEL COMUNE DI 
REGGELLO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica. 

Lì, 27/09/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
BALSIMELLI MASSIMO

.



COMUNE DI REGGELLO
Città Metropolitana di Firenze

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 112 del 30/09/2024

UO Urbanistica

Oggetto:  APPROVAZIONE DEGLI INDIRIZZI OPERATIVI PER LA REDAZIONE DELLA 
VARIANTE DI MANUTENZIONE E MODIFICHE PREVISIONALI AL PIANO OPERATIVO 
E CONTESTUALE VARIANTE AL PIANO STRUTTURALE DEL COMUNE DI 
REGGELLO. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 15/10/2024 IL SEGRETARIO GENERALE
ORIGA MASSIMO

.


